

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2020

Căn cứ Kế hoạch số 130-KH/TĐTN ngày 28/02/2020 của Ban thường vụ Tỉnh Đoàn Kiên Giang về tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của BCH Đoàn huyện An Biên. Ban Thường vụ Huyện Đoàn triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao ý thức, nhận thức, vai trò trách nhiệm của đoàn viên, thanh thiếu niên trong các hoạt động bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ Đoàn và ĐVTN nòng cốt tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Phát huy vai trò của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ hưởng ứng các hoạt động khai thác, sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên, sẵn sàng tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường, hành động ứng phó với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

Các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường phải được tiến hành thường xuyên, có chiều sâu và hiệu quả. Công tác bảo vệ, cải thiện môi trường trong thanh thiếu niên tổ chức vào các đợt cao điểm trong năm. Giữ gìn và phát huy tối đa hiệu quả các công trình, phần việc thanh niên về bảo vệ môi trường và xây dựng môi trường Sáng - xanh - sạch - đẹp và an toàn.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường như tổ chức sân chơi, hội thi về môi trường..., phát tờ rơi tuyên truyền về môi trường đến đoàn viên thanh niên và nhân dân. Đồng thời tổ chức phát động các phong trào “*Hãy làm sạch biển*”

2. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6); Ngày Đại dương thế giới (08/6) và Tuần lễ biển và hải đảo Việt Nam (từ ngày 01-08/6); hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa và phát động các phong trào tham gia bảo vệ môi trường trong ĐVTN năm 2020.

3. Tổ chức đồng loạt 04 hoạt động Ngày Chủ nhật xanh, chủ đề “*Hành động nhỏ, ý nghĩa lớn*”. Tập trung vào nội dung như trồng mới, chăm sóc và bảo vệ cây xanh; các hoạt động hưởng ứng phong trào chống rác thải nhựa và các vấn đề môi trường bức xúc trên địa bàn huyện... Củng cố và thành lập mới đội hình tình nguyện vì môi trường, mô hình điểm chống rác thải nhựa, hạn chế sử dụng túi nilon...

4. Hỗ trợ thí điểm xây dựng mô hình “*Chợ dân sinh*” kiểu mẫu trên địa bàn thị trấn. Trong đó tuyên truyền ý thức người dân, các hộ kinh doanh hạn chế sử dụng túi ni lông, các loại sản phẩm nhựa sử dụng một lần, phân loại rác theo quy định. Bên cạnh đó, hỗ trợ người dân, hộ kinh doanh túi vải, giỏ sách đi chợ, thùng rác phân loại rác...

5. Phối hợp với các ngành có liên quan cung cấp tờ rơi tuyên truyền, hỗ trợ thùng rác công cộng, hỗ trợ túi vải thay thế túi ni lông, hỗ trợ các loại chai nước uống thủy tinh thay thế chai nhựa sử dụng một lần cho ĐVTN, nhân dân và các hộ kinh doanh. Xây dựng công trình hỗ trợ thí điểm xây dựng hầm bioga cho các hộ chăn nuôi đảm bảo môi trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện Đoàn

- Triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn trực thuộc. Tuyên truyền trên Website Huyện Đoàn các thông tin, kiến thức về công tác giữ gìn và bảo vệ môi trường cho các cấp bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên và nhân dân.

- Giao Ủy ban hội huyện làm đơn vị Thường trực phối hợp với Phòng Kinh tế Hạ tầng triển khai tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu theo kế hoạch đề ra. Báo cáo kết quả hoạt động lồng ghép báo cáo tháng đồng thời viết tin bài hoạt động đăng Website Huyện Đoàn các Ngày chủ nhật xanh và gửi hình ảnh về Ban Thanh niên Nông thôn Tỉnh Đoàn.

2. Các cơ sở Đoàn trực

- Trên cơ sở Kế hoạch của huyện, cụ thể phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương đơn vị và báo cáo kết quả hoạt động lồng ghép báo cáo tháng. Đồng thời viết tin bài hoạt động đăng trên facebook, zalo của tổ chức Đoàn các Ngày chủ nhật xanh và gửi hình ảnh về UBH huyện.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể khai thác các nguồn lực phục vụ cho hoạt động bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các hoạt động về Văn phòng Huyện Đoàn vào định kỳ 6 tháng, năm theo quy định báo cáo của Văn phòng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu năm 2020. Ban thường vụ Huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

Nơi nhận:

- Các CS Đoàn trực thuộc;
- Lưu.

